

آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون‌مداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

[وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



منبع: عکس از سایت ستار آفریکا دات کام

سیاسی اجتماعی

ویژه انتخابات ریاست جمهوری

وطن‌دار: هرگز به حوزه‌های انتخاباتی پا نگذارید

۲۱ اکتبر، بی بی سی جنبش «وطن‌دار» با انتشار بیانیه‌ای در شبکه اجتماعی فیس بوک مردم تاجیکستان را به تحریم انتخابات ریاست جمهوری دعوت کرده است. در این بیانیه آمده است: «در کدام کشور دموکراتیک دیده می‌شود که یک شخص به مدت ۲۱ سال رهبر کشور باشد و بیش‌زمانه دعوی دموکراسی کند؟ ما تمام کشورها و سازمان‌هایی را که از این رژیم و رئیس جمهور «جاودانه‌اش» پشتیبانی می‌کنند را شریک این جنایت‌کار و دشمن خلق تاجیکستان می‌دانیم. هم‌اکنون برای بسیاری روشن شده که امامعلی رحمان در انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان بدون هیچ رقیب جدی پیروز اعلام خواهد شد.»

احتمال تحریم انتخابات توسط بابانظراوا

۱۷ اکتبر، آزادگان این‌هال بابانظراوا نامزد اتحاد نیروهای اصلاح طلب تاجیکستان می‌گوید در صورت اجرا نشدن شروطش از سوی

مقامات، انتخابات ششم نوامبر را تحریم خواهد کرد. دیدارهای شش نامزد ثبت‌نام شده با مردم برای کسب مقام ریاست جمهوری تاجیکستان آغاز شده است. کمیسیون مرکزی انتخابات می‌گوید که نامزد اصلاح طلبان به دلیل این که ۲۱۰ هزار امضای ضروری را جمع‌آوری نکرده بود، از ادامه رقابت محروم گردید.

خروج بابانظرآوا به نفع که تمام شد؟

۱۷ اکتبر، فرژ صبح روز ۱۱ اکتبر سال جاری، اعضای ستاد انتخاباتی بابانظرآوا در یک نشست خبری اعلام کردند که موفق به جمع‌آوری مقدار کافی امضاها نشدند. در این مورد خود بابانظرآوا به خبرنگاران بی‌بی‌سی گفت که دولت تاجیکستان از این که وی می‌توانست رقیب اصلی امامعلی رحمان باشد، نگران شده بود.

حزب نهضت اسلامی تاجیکستان اعلام کرد که در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نمی‌کند

۲۱ اکتبر، آزادگان شورای سیاسی حزب نهضت اسلامی تاجیکستان و آینهال بابانظرآوا، نامزد نیروهای اصلاح طلب تصمیم گرفته‌اند که از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۶ نوامبر خودداری کنند. این تصمیم روز ۲۱ اکتبر ضمن یک جلسه اعلام شده است. اخیراً محی‌الدین کبیری، رئیس حزب نهضت اسلامی تاجیکستان با ارسال نامه‌ای از رئیس کمیسیون مرکزی انتخابات خواسته بود تا ثبت نامزدی آینهال بابانظرآوا به مقام ریاست جمهوری را دوباره بررسی کند. ولی رئیس کمیسیون مرکزی انتخابات به این درخواست جواب رد داد.

تحلیل

تاجیکستان – اپوزیسیون خیالی و مهلت جدید رحمان

۲۱ اکتبر، فرغانه نیوز مقاله خیرالله میرسعید اف تحلیل‌گر تاجیک راجع به انتخابات قریب‌الوقوع ریاست جمهوری تاجیکستان، نیروهای اصلاح‌طلب داخلی و خارجی و وضعیت سیاسی تاجیکستان است. مولف با تحلیل چنین شخصیت‌هایی مانند عمرعلی قوت اف رئیس گروه ۲۴، داداجان عطاءالله یف رهبر گروه «وطن دار»، عبدالملک عبدالله جان اف نخست وزیر سابق تاجیکستان، زید سعید وزیر سابق صنایع تاجیکستان، رحمت‌الله زایراف رئیس حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان، خانم آینهال بابانظرآوا و محی‌الدین کبیری رئیس حزب نهضت اسلامی تاجیکستان، پیروزی امامعلی رحمان رئیس جمهور فعلی تاجیکستان را برای هفت سال دیگر پیشگویی کرده است.

تحلیل تحلیل گر روس پانفیلاف در باره اسلام گراها، حکومت تاجیکستان، زید سعید و روشن‌فکران

۱۶ اکتبر، آزادگان اخیراً رسانه آزادگان با آلیگ پانفیلاف، ژورنالیست و تحلیلگر معروف کشورهای مشترک المنافع که در زمان درگیری‌های سال ۱۹۹۲ تاجیکستان را ترک کرد، یک مصاحبه انجام داده است. متن کامل این مصاحبه به فارسی قابل دسترسی خوانندگان است.

آیا تاجیکستان اهمیتی دارد؟ گرایش‌های سیاسی در تاجیکستان مدرن

الجزیره مقاله‌ای در مورد روندهای سیاسی تاجیکستان پس از استقلالیت توسط رسانه الجزیره نشر شده است. این مقاله از سوی پروسه داخلی تاجیکستان و از سوی دیگر نقش تاجیکستان در منطقه و سیاست جهانی را مورد بررسی قرار داده است.

زنان

استان ختلان تاجیکستان: زنان شاغل به مردان نیاز ندارند

۱۵ اکتبر، بی‌بی‌سی کمبود اشتغال، مردان زیادی از جنوب تاجیکستان را وادار به مهاجرت به روسیه کرده است. عده‌ای از آن‌ها نیز همسر و فرزندان خود را به کلی فراموش کرده و در هجرت، زندگی تازه‌ای آغاز می‌کنند. زنان تلاش دارند به کلی مستقل شده، نیازهای خانواده را خود تأمین کنند. بعضی از دختران جوان و زنان برای رسیدن به این هدف به کلی ترک تحصیل می‌کنند. هدف سازمانهای غیردولتی مثل سازمان «چشمه» که در جنوب تاجیکستان فعالیت دارند، کمک به زنان برای به دست آوردن استقلال خود از مردان است.

تولید ناخالص داخلی تاجیکستان از ماه ژانویه الی سپتامبر سال جاری ۴.۷ درصد افزایش یافته است

۱۸ اکتبر، روتترز تولید ناخالص داخلی (GDP) تاجیکستان در سال جاری به نسبت سال گذشته ۷,۴ درصد افزایش یافته است. تاجیکستان یکی از فقیرترین کشورهای مشترک المنافع پس از فروپاشی شوروی محسوب می شود. اقتصاد تاجیکستان بیشتر بر صادرات آلومینیوم، پنبه و مبلغ های ارسالی بیش از یک میلیون مهاجر تاجیک پایدار است.

مشورت بین دولتی تاجیکستان و آلمان در بخش همکاری های مالی و فنی

۱۹ اکتبر، خاور در روزهای ۲۰ الی ۲۶ اکتبر در شهر دوشنبه مشورت بین دولتی تاجیکستان و آلمان برگزار خواهد شد. در این جلسه که قرار است ۲۲ اکتبر در بنای وزارت رشد اقتصاد و سودای تاجیکستان برگزار شود، پروتکل نهایی امضا خواهد شد. همچنین در این جلسه هیات آلمانی با اجرای چند پروژه مختلف در شهر دوشنبه آشنایی پیدا می کنند.

روابط بین المللی

انتخابات و پایگاه نظامی، دوشنبه چرا به مسکو «نه» نمی گوید؟

۱۳ اکتبر، بی بی سی اوایل اکتبر سال میلادی جاری، درست یک ماه و یک هفته قبل از انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان، پس از پنج سال مذاکرات سنگین بین دو کشور، موافقتنامه ای برای تمدید حضور پایگاه های نظامی روسیه توسط پارلمان تاجیکستان به تصویب رسید. طرف تاجیکی در مورد پرداخت ۳۰۰ میلیون دلار برای استفاده از قلمرو تاجیکستان صرف نظر کرد زیرا مسکو حاضر نشد این مبلغ را بپردازد. پیش بینی کارشناسان در مورد این که با نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان، این خواسته برادر بزرگ خود یعنی روسیه را به اجرا می رساند نیز تحقق یافت. چرا تاجیکستان پس از استقلال خود مجبور به قبول حضور نظامی روسیه شد؟ بین انتخابات ریاست جمهوری و تمدید حضور نظامی روسیه در تاجیکستان چه ارتباطی وجود دارد؟ پاسخ پژوهش گر تاجیک نورعلی دولت اف به سوالات نوشماری را که در این زمینه وجود دارد، مطالعه کنید.

سازمان ملل متحد: در آسیای میانه ویزای راه ابریشم راه اندازی شود

۲۱ اکتبر، بی بی سی سازمان علمی، آموزشی و فرهنگی سازمان ملل متحد (UNESCO) و سازمان جهانی جهانگردی سازمان ملل (UNWTO) از کشورهای منطقه خواسته اند، برای جلب توریسم و توسعه جهانگردی در آسیای میانه ویزای مشترک توریستی 'راه ابریشم' راه اندازی کنند. این موضوع هفته گذشته در همایش بین المللی این دو نهاد سازمان ملل در آلماتی قزاقستان تحت عنوان راهرو میراث جاده ابریشم مطرح و هدف آن گسترش همکاریهای عرصه جهانگردی کشورهای آسیای میانه و بررسی راههای توسعه این عرصه در منطقه عنوان شده است.

کرزی برای امضای چند موافقتنامه به تاجیکستان سفر کرد

۲۱ اکتبر، بی بی سی ضمن سفر دو روزه حامد کرزی، رئیس جمهوری افغانستان به تاجیکستان که با دعوت رسمی امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان، انجام شد، قرار است سه سند همکاری و دو موافقتنامه در بخش های مین رومی و خدمات بیمه ای و سند دیگر، موافقتنامه الحاقی برای تسهیل رفت و آمد زمینی بین شهروندان دو کشور به امضا برسند. تاجیکستان و افغانستان حدود ۱۳۰۰ کیلومتر مرز مشترک دارند و پیوندهای فرهنگی، زبانی و تاریخی نزدیک روابط میان دو کشور را معمولاً محکم نگه داشته است. قاچاق مواد مخدر و فعالیت گروه های شورشی در مسیر مرزهای دو کشور از عمده ترین موارد نگرانی بین افغانستان و تاجیکستان بوده است. امضای چهار سند همکاری میان تاجیکستان و افغانستان

دوشنبه و کابل مسایل مرزهای بین دو کشور را مورد بحث و بررسی قرار می دهند

۲۱ اکتبر، رادیو آزادی به زودی کمیسیون مشترک مرزی تاجیکستان و افغانستان دایر خواهد شد. در حاشیه سفر رسمی حامد کرزی رئیس جمهوری افغانستان به تاجیکستان سفیر تاجیکستان در افغانستان آقای شرف الدین امام اف توان نیروهای هر دو طرف را برای مبارزه با گروه های مسلح ضد دولتی کافی دانست و اعلام کرد که «نیروهای مسلح افغانستان از تجربه خوبی برخوردارند و

نمی گذارند که مرز تاجیکستان و افغانستان که مرز دوستی اعلام شده، بی ثبات شود».

[پارلمان تاجیکستان ترانزیت تجهیزات نظامی و نظامیان انگلستان در پی خروج نیروهای بین‌المللی از افغانستان را در سال ۲۰۱۴ تصویب کرد](#)

۱۷ اکتبر، تایمس آف سنترال آسیا مجلس نمایندگان پارلمان تاجیکستان توافق‌نامه‌ای درباره انتقال تجهیزات نظامی و نظامیان بریتانیا و ایرلند را توسط قلمرو تاجیکستان، به تصویب رساند. این سند در ماه آوریل و در دوشنبه به امضا رسیده، بعد از تصویب آن بریتانیایی‌ها می‌توانند، از فرودگاه‌های تاجیکستان به عنوان میدان هوایی استفاده کنند.

فرهنگ

[نشر مجله‌ای اینترنتی برای کودکان پارسی‌زبان](#)

۱۸ اکتبر بی بی سی روز، ۱۵ اکتبر، در دنیای مجازی، مجله اینترنتی "هزار و یک دنیا" به دو خط سیریلیک و فارسی برای کودکان پارسی‌زبان راه‌اندازی شد. کیارش پارسا عالیپور و مارال کارایی، یک زوج ایرانی تبار از هلند، مبتکران اصلی این طرح آنلاین هستند. به گفته مسئولان مجله، این نشریه برای کودکان از ۷ تا ۱۲ ساله تهیه و نشر می‌شود.

[روزهای سینمای روسیه در دوشنبه](#)

۱۷ اکتبر، خاور طی روزهای ۱۲ تا ۱۶ اکتبر در خانه فیلم اتحادیه فیلم سازان تاجیکستان با پشتیبانی وزارت فرهنگ فدراسیون روسیه روزهای سینمای روسیه در شهر دوشنبه برگزار شد. در حاشیه این رویداد به غیر از نمایش فیلم، میزگردهای مختلفی در رابطه با سینما و روابط فیلم‌سازان تاجیکستان و روسیه برگزار شد.

آرمان شهر

[صفحه‌ی تاجیکستان در سایت آرمان‌شهر](#)

تارنمای آرمان‌شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گرد هم می‌آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

[کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان](#)

آرمان‌شهر صفحه‌ای از کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

دیگر بولتن‌های آرمان‌شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین‌المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

[هفت روزنامه حقوق بشر افغانستان](#)

منابع

Farsi-news.org, khovar.tj, reuters, The Times of Central Asia, Ozodagon, farsi-news (ozodagon farsi), BBC (English, Farsi and Tajik), faraj.tj, radio ozodi, Aljazeera, fergananews